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I HUVUDET PÅ EN PRÄST...

Willem-Jan Fens, kyrkoherde

Är du inte medlem i Svenska kyrkan? Det är lätt att ändra på!
Kontakta oss för inträdesblanketter. Tel. 0501-39 05 00
Mail: mariestads.forsamling@svenskakyrkan.se
www.svenskakyrkan.se/mariestad/medlem-i-svenska-kyrkan
Skanna QR-koden så hamnar du rätt på en gång!

...som tycker om att gräva.
”Gräv där du står!” sägs det ibland. Det kan be-
tyda lite olika saker, som att utgå ifrån där du är 
just nu. Ta reda på din egen historia. Inte söka 
långt bort utan i första hand det du har tillgång 
till hemma.

Willem-Jan Fens

www.svenskakyrkan.se/
mariestad

facebook.com/
msdforsamling

instagram.com/
svenskakyrkanmariestad @ mariestads.forsamling@

svenskakyrkan.se

INNEHÅLL tema kyrkliga 
handlingar
Begravning

Årets fyra tidningar har temat 
”Kyrkliga handlingar” alltså vigsel (som 
det skrevs om i första numret), konfir-
mation (i förra numret), begravning i det 
nummer du nu håller i handen och dop i 
kommande nummer. Sidorna fyra och 
fem ger förhoppningsvis svar på de 
vanligaste frågorna om begravningar 
och på sidan sex till åtta finns mer att 
läsa om bland annat sorg i samband 
med någons bortgång, kistgravplats 
och urngravplats samt information 
om saknade gravrättsinnehavare. 

Hälsningar  
från  Carola!
Kommunikatör 
Mariestads församling

Jag gräver gärna i komposten. Där finns all näring som träd-
gården producerar och behöver. Det blir ett kretslopp. Jag 
kör inga grenar eller annat från trädgården till tippen utan 
allt mals ner och hamnar till slut i rabatterna igen. 

Jag tror att mycket av det som ska växa och trivas i en för-
samling lever under ungefär samma villkor. Förutsättning-
arna finns, nästan allt är på plats: byggnader, medlemmar, 
anställda, förtroendevalda, ideella. Och framför allt Guds 
ord och sakramenten som ska förvaltas på bästa sätt. Ibland 
behöver församlingen lite ”gödsel” utifrån, som till exempel 
när vi bjuder in någon att föreläsa, sjunga, spela eller när vi 
går på kurs. Då får man input utifrån men i normala fall finns 
allt vi behöver redan här. Vi gräver där vi står. Guds Ord ska 
vara vår inspiration. Det är med överallt. I församlingens 
måldokument som Församlingsinstruktionen, på samlingar 
och inte minst på gudstjänsten och däribland kyrkliga hand-
lingar: dop, konfirmation, vigsel och begravning. 

På bibelns första blad står det redan: vi människor kommer 
från jorden, vi är tagna ur jorden, lever av det jorden ger. 
Man kan säga att jorden är Guds händer. Och efter ett avslu-
tat liv kommer man tillbaka till jorden. Tillbaka till Guds 
händer som har närt oss under vårt liv. Det är slutet på vårt 
livs kretslopp. ”Av jord är du kommen - jord ska du åter bli” 
– jag tycker det känns bra, inte alls otäckt. Den här kroppen 
som hela sitt liv har ätit det jorden har givit, skulle den inte 
lämnas tillbaka till jorden där den är tagen ur? Jag tycker inte 
att den tanken är sorglig. Det sorgliga är att andra kommer 
att sakna denna kropp, inte kunna krama den längre, inte 

kunna vara tillsammans med den men den är i goda händer, 
det är kyrkans tro. 

Precis som ett vetekorn bara är ett vetekorn tills det kommer 
i den goda jorden med näring, fukt och mörker, då gror det! 
Det som sägs i början av en begravningsgudstjänst tycker jag 
är väldigt viktigt: Vi är samlade här för att ta avsked av … och 
för att överlämna … i Guds händer. Avsked och överlämnan-
de. Ett sista farväl, och nu Gud får du ta vid och ta hand om …                

Inte alltid men ofta, har den sista tiden innan dödsfallet varit 
en tung tid för de anhöriga. Ibland rent fysiskt tunga lyft, 
ibland har man inte kunnat sova för att man ligger och lyss-
nar och är på helspänn. Ibland för att man inte har kunnat 
vara där, trots att man ville. Och då känns det bra att tänka 
på att allt detta inte behövs längre. Gud tar vid där vi inte 
längre kan. Man kan inte ha ansvar för en död. 

Det sista vi gör är en begravningsgudstjänst. Kroppen får 
vila i jorden men personen finns i våra minnen, i vårt hjärta 
och hos Gud. Och det liv får vi föreställa oss precis som vi 
vill. Men vi har fått löfte om att där finns inte sjukdom, li-
dande eller saknad. Ett nytt liv i Guds närhet väntar oss.  Det 
är sådant jag bland annat tänker på när jag gräver i kompos-
ten. Och det gör jag försiktigt, för det finns noshornsbaggar 
där. De lever också av jorden. Och ska tillbaka dit.
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Vår kyrkoherde bloggar! 

blogg.svenskakyrkan.se/

mariestad

Du missar väl inte...
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frågor och svar 
om begravningar
Att förlora en anhörig innebär ofta ett känslomässigt kaos samtidigt 
som många praktiska saker måste ordnas. 

Här finns svaren på många frågor om begravningar som vi hoppas 
skall underlätta för dig som anhörig att välja det som känns rätt.

 Vad är begravning och vad är gravsättning?
Begravning är begravningsgudstjänst 
eller annan ceremoni, gravsättning är 
sänkning av kista eller urna.

 Vem får gravsättas på församlingens 
kyrkogårdar?
Alla som önskar får begravas på någon 
av våra kyrkogårdar i mån av plats.

 Vad är en minneslund?
Minneslunden är en gemensam grav-

plats med anonym karaktär där avlidnas 
aska grävs ner. Askans läge i minneslun-
den markeras inte. Gravsättningen no-
teras i gravboken. 

 Vad är en askgrav?
Askgravplatsen är ett mellanting mellan 
minneslunden och urnplatsen med be-
gränsad gravrätt avseende gravanord-
ning, utsmyckning och där huvudman-
nen ansvarar för skötsel. En askgravplats 

upplåts på 25 år och gravrätten kan för-
nyas. I samband med upplåtelsen, men 
före gravsättningen, tar huvudmannen 
ut en avgift för skötseln.

 Måste man ha en begravning?
Nej det måste man inte.

 Får man begravas på församlingens 
kyrkogårdar även om man tillhör en 
annan religion?
Ja det får man.

 Hur bokar man en gravplats?
Det går bra att kontakta kyrkogårds-
förvaltningen angående detta.

 Kan man boka en gravplats i förtid?
Nej, vi upplåter inte en gravplats i förtid.

 Hur länge kan man ha en gravplats?
25 år efter senaste gravsättning, sedan 
finns möjlighet att förnya gravrätten.

 Vad betyder det att vara gravrätts-
innehavare?
Att man är ansvarig för graven.

 Kan man vara flera gravrätts-
innehavare för samma gravplats?
Ja det går bra.

 Vad händer med graven när grav-
rätten går ut?
Om man inte vill förnya gravrätten 
går den tillbaka till församlingen.

 Vad händer om flera gravrättsinneha-
vare till en gravplats inte kan komma 
överens?
Då försöker kyrkogårdsförvaltningen 
medla mellan gravrättsinnehavarna. 
Om de inte kommer överens under 
medlingen tar Länsstyrelsen över 
ärendet och beslutar. Ett bra sätt att 
undvika tvist är att är att skriva ner 
sina önskemål.

 Vilka olika slags begravningar 
erbjuder församlingen?
Begravning enligt svenska kyrkans 
ordning. Till övriga upplåter kyrko-
gårdsförvaltningen lokal till begrav-
ning med andra ceremonier och 
traditioner.

 Hur håller församlingen reda på alla 
gravplatser och gravrättsinnehavare?
Genom Gravboken, ett register över 
gravplatserna.

 Hur gör man om man vill ha en annan 
slags begravning än vad församlingen 
kan erbjuda?

Foto: Johannes Frandsen/Ikon

Tala med kyrkogårdsförvaltningen 
som upplåter lokal, dit man kan bjuda 
in egen präst/officiant samt musiker.

 Vad är det för skillnad på en 
begravning med kista och en begravning 
med urna?
Vid en begravningsgudstjänst/cere-
moni brukar kistan vara med oavsett 
om den skall kremeras eller sänkas i 
jorden. Om kremeringen skett före 
begravningsgudstjänsten kan istället 
urnan finnas med. Vid jordbegravning 
gravsätts kistan i samband med be-
gravningsgudstjänsten. Om kistan 
skall kremeras gravsätts askan vid ett 
senare tillfälle.

 Hur går en urnnedsättning till?
Det kan ske genom att man tillsam-
mans går med urnan till graven och 
gravsätter den. Om man vill kan en 
anhörig sänka ner urnan.

 Vad är en borgerlig begravning?
En borgerlig begravning är en hög-
tidsakt utan religiös anknytning. Det 
borgerliga begravningsalternativet 
gör det möjligt att på ett personligt 
sätt utforma begravningen med hän-
syn till tro och livsåskådning. 

 Hur gör man om man vill ha en 
borgerlig begravning?
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TEMA BEGRAVNING TEMA BEGRAVNING

SKANNA OCH LÄS MER OM KYRKOGÅRDS-
FÖRVALTNINGENS VERKSAMHET.

Man ordnar egen officiant och musi-
ker. Kommunen kan bistå med 
officiant.

 Går det att ha en begravning på annan 
plats eller ort?
Ja. Kontakta kyrkogårdsförvaltningen 
på den aktuella orten.

 Om man vill att askan ska spridas över 
någon annan plats som till exempel 
havet, går det?
Det går att ansöka om detta hos Läns-
styrelsen.

 Vad får man göra själv i samband med 
en begravning?
Man kan göra en hel del själv i sam-
band med en begravning, till exempel 
att ordna med svepning och bära kis-
tan vid jordbegravning. Det är mycket 
att tänka på kring en begravning så 
det underlättar att anlita en begrav-
ningsbyrå.

 Får en gravsten se ut hur som helst?
Nej, en ritning måste alltid godkännas 
av ansvarig på kyrkogårdsförvalt-
ningen. Olika kvarter på kyrkogården 
har olika föreskrifter. Stenen får inte 
väcka anstöt.

 Kan man välja något annat än en 
gravsten till gravplatsen?
Ja, till exempel ett kors. Man kan även 
välja att inte ha någonting alls på 
graven.

 Hur beställer man en gravsten?
Genom att kontakta en begravnings-
byrå eller stenhuggerifirma.

 Vem sköter om och planterar blommor 
på graven?
De anhöriga själva eller kyrkogårds-
förvaltningen mot en avgift (läs mer 
om gravskötsel på sidan sex). Vill man 
inte ha någon rabatt på graven behö-
ver man inte det.

 Kan man flytta ett stoft/aska?
Nej, lagen utgår från att en gravsätt-
ning skall vara definitiv. Gravsatt stoft 
eller aska får inte flyttas utan särskilda 
skäl.

Har du fler frågor?
Hör av dig så skall vi försöka hjälpa dig 
på bästa sätt. Tel. 0501 - 39 05 50, 
telefontid vardagar kl. 09.30-13.00. 
Det går också bra att maila oss på:
mariestads.kgf@svenskakyrkan.seFoto: Carola Boqvist
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Vi har funnit gravar på Leksbergs kyrko-
gård, Östra begravningsplatsen samt 
Torsö kyrkogård där inte aktuell grav-
rättsinnehavare finns noterad. 

I enlighet med de administrativa rutiner 
som finns för att leta rätt på gravrätts-
innehavare har församlingen satt upp 
gröna skyltar på vissa gravplatser med 
uppmaningen ”Kontakta kyrkogårds-
förvaltningens expedition” på telefon:
0501 - 39 05 50

Med hänvisning till begravningslagen vill 
vi att släktingar eller närstående till 
nedanstående gravar tar kontakt med 
kyrkogårdsförvaltningen för att vi skall 
kunna uppdatera gravrättsinnehavet.

Inom ett år efter 1 december 2022 behöver 
vi veta om det finns någon anhörig som 
kan tänka sig att bli gravrättsinnehava-
re. Om inte någon anmäler sig kan grav-
platsen komma att betraktas som åter-
lämnad till huvudmannen. Det kan 
medföra att gravanordningen tas bort.

Siffror och text i kolumnerna anger gra-
vens nummer samt de som är gravsatta. 

De berörda gravplatserna är:

Leksbergs kyrkogård           
Kvarter     Gravnr.     Gravsatt
A                015             Korell
OP             206            Johansson

Östra begravningsplatsen
Kvarter     Gravnr.     Gravsatt   
L                 052            Eriksson
M               013             Johansson
Ö                199            Svensson

Torsö kyrkogård
Kvarter     Gravnr.     Gravsatt   
Q                006            Larsson
Q                021             Larsson

vi söker 
gravrätts-
innehavare

Det finns gravar på våra kyrko-
gårdar som saknar gravrätts-
innehavare.

kistgravplats 
och urngravplats

Läs gärna mer nedan om de regler som finns för dessa gravskick.
TEXT MAGNUS HALLÉN, KYRKOGÅRDSFÖRESTÅNDARE

En kistgravplats finns i lite olika utfö-
randen. Vi har platser som är 2,2 m 
djupa där man gravsätter två kistor 
ovanpå varandra. Några av dessa är 
dessutom två i bredd med plats för 
fyra kistor. Sedan finns det platser på 
1,6 m djup med plats för en kista, dessa 
finns också i dubbel bredd och då med plats 
för två kistor. I alla varianter kan man 
också sätta ner urnor om så önskas. 
Det specifika djupet kommer av att det 
enligt begravningslagen ska vara 
minst en meter jord över kistan. Kist-
gravplatser har vi att upplåta på alla 
våra kyrkogårdar utom vid Domkyr-
kan. På Södra begravningsplatsen är 
det endast i några befintliga familje-
gravar det går att gravsätta kistor.

LÄS
MER

Urngravplatser upplåts normalt med 
plats för fyra askor/urnor, några un-
dantag finns dock. Man behöver inte 
ha just en urna vid gravsättning. Det 
finns till exempel askvar som är en 
tygpåse, ofta i linne eller bomull. 

För både kistgravplats och urngrav-
plats är det gravrättsinnehavaren som 
bestämmer hur gravplatsen ska se ut. 
Gravrättsinnehavaren får till exempel 
bestämma hur en eventuell sten ska se 
ut och om det ska vara en plantering 
eller annan utsmyckning. Det kyrko-
gårdsförvaltningen har synpunkter på 
är att det ska vara välskött och det får 
inte förkomma tecken eller föremål 
som kan väcka anstöt.

TEMA BEGRAVNING TEMA BEGRAVNING

sorg och begravning
Luka Vestergaard, präst i Mariestads församling, skriver här en 
personligt reflekterande text om sorg och begravning, något som 
många kan känna både bävan och rädsla inför men som vi alla 
någon gång har upplevt eller kommer att uppleva.

Om sorg 
Den gamle mästaren Lao Tse lär ha 
sagt att ”i livet är vi olika, men inför dö-
den är vi alla lika”. Vi har olika livsö-
den. Förutsättningarna för att hantera 
det som sker i oss kan vara av olika 
slag och våra olika tankar och synsätt 
påverkar hur vi mottar ett dödsbe-
sked. Döden kan komma oväntat och 
chockartat. Den kan vara ett trauma, 
en katastrof mitt i livet som plötsligt 
klär allting i ett okänt ljus och andra 
färger. Ibland känns den emotsedd 
samtidigt som det är mycket sorgligt; 
man önskar sin släkting eller vän frid 
från smärta eller långvarig sjukdom. 
Ändå finns det likheter mellan oss 
människor; vi behöver få sörja och vi 
behöver avslut. 

Sorgen har tusen ansikten. Ingens 
sorg är rätt eller fel. Inget facit eller 
manual finns för sörjandet. Det är 
vackert att ledas av sin ”inre röst”, sina 
egna tankar och känslor kring vad 
som behövs just i stunden och lära sig 
att lyssna inåt och följa det. Det kan 
också kännas avlastande med en fär-
dig ordning kring hur begravningen 
går till eller vad som är tradition att 
göra. Samtidigt behöver du inte be-
kymra dig för ordningen om du låter 
dig få ledas i det som sker. Sorgen som 
mänsklig förmåga har den fantastiska 
förmågan att ”ta oss vid handen och 
föra oss dit vi behöver gå”. Kanske är 
det inom oss. Kanske är det till en kyrka 
för att låna friden i rummet åt sina 
djupaste tankar. Eller till en tröstande 
vän. Eller till någon som arbetar med 
samtal eller själarnas vård.     
Sorgen tar sig olika uttryck. Man kan 
bli tyst eller förvånas över sina ut-
trycksfulla reaktioner. En människa 
som är tillbakadragen i vanliga fall 
kan bli ohämmat förtvivlad. Kanske 
känner vi inte helt igen den förvän-
tansfulla och livfulla person som vi 

annars brukar vara – eller så känns 
allting stillsamt fast det ju egentligen 
är stor skillnad på att ha någon nära 
hos sig och att inte längre ha det. Även 
om vi levt med informationen i lång 
tid är det ofta omöjligt att förbereda 
sig inför dödsögonblicket – både som 
anhörig och som drabbad. Du som va-
kar vid någons sida lånar dina krafter 
till att ta det modiga steget in i det som 
är känt och okänt på samma gång.
     

Om kyrklig begravning
En kyrklig begravning vilar på ett 
kristet ”erfarenhetsspråk”: Döden har 
inte sista ordet! Nutidens ibland ytliga 
avfärdande av trons kunskaper och 
djup gör att vi glömmer bort att män-
niskors erfarenheter av förlust och av-
sked har prövats under tusentals år i 
en övergångsritual som varsamt fång-
ar och vårdar det svåraste vi känner – 
”evighetsord” som omsorgsfullt erbju-
der något ljust och tryggt att leva 
vidare med. Det upplevs så nära och 
berörande därför att vår önskan att få 
överlämna den vi mist till evighetens 
vila, i Guds händer eller vad vi själva 
använder för bilder och begrepp, sam-
verkar med vårt behov av att den vi 
sörjer nu är tryggt omsluten. 

Det ”avslut” som begravningen ger är 
ett behov alla människor har gemen-
samt. Även om vi inte så ofta är i kyr-
kan är orden igenkännbara på grund 
av de erfarenheter, det traditionsspråk 
och de gemenskaper som präglat oss 
sedan vi var små. En kyrklig begrav-
ning hänger inte på om vi kallar oss 
för religiösa, det räcker med att vara 
människa, att vara anhörig och sör-
jande. Begravningen lämnar utrymme 
för personliga önskemål i form av mu-
sik eller annat berättande om den av-
lidne och prästen i kraft av sin rituella 
skolning och personlighet hjälper till 
att klä det personliga i hoppets ljus.

Tankar som kan överrumpla oss då vi 
ställs inför dödens faktum får i be-
gravningen – eller i samtalet med 
prästen före begravningen – ett sam-
manhang som skänker läkedom och 
tröst. Det kan finnas mycket osynlig 
kommunikation i ett kyrkorum och 
namnen på de som gått före oss och som 
vi bär med oss finns med oss i stunden. 
Mycket inför en begravning kan kän-
nas just bävande och overkligt och det 
är inte ovanligt att förnimma ett mot-
stånd i kroppen och tankarna. Att 
mull strös över ett kistlock kan kon-
kret kännas som att ”nu sker allting på 
riktigt”, som sedan ger oss kraften att 
leva vidare. Avskedet sker inte under 
tidspress, utan ta den tid du behöver 
vid kista och utsmyckningar. Givetvis 
får du säga något vid kistan om du vill 
och orkar men en sådan stund då två 
världar är förbundna är allting som är 
sagt i tyst tanken och i hjärtat också 
mottaget. Att sjunga psalmer handlar 
inte bara om texten utan om den upp-
bärande kraften som det innebär att 
tillsammans få göra överlämnandet. 
Det handlar inte om hur bra vi är på 
att sjunga; med sång och bön anlägger 
vi en bro mot evighetens frid och vi 
sjunger personen ”hem till Gud”. Det 
går alltid bra att sitta en stund före el-
ler efter begravningen om man så vill. 
Friden som finns i rummet är som att 
blicka genom ett nyckelhål till den an-
dra sidan och få en föraning om vilan 
som råder där.

studiecirkel
”Om undran inför döden”
En studiecirkel med start i januari 2024.
Låter det intressant och något som du 
skulle vilja delta i?
Hör av dig till diakon Carina Björklund
Tel. 0501 - 39 05 07
Mail: carina.bjorklund@svenskakyrkan.se

Foton: Albin Hillert/Ikon

Foto: Carola Boqvist
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Barn och familj
Olle Ohlsson
Tel. 0501-39 05 04    
olle.ohlsson@svenskakyrkan.se

Johanna Kämpe Sandström
Tel. 0501-39 05 27    
johanna.sandstrom@svenskakyrkan.se

Carina Björklund
Tel. 0501-39 05 07    
carina.bjorklund@svenskakyrkan.se

Ungdom
Ulrika Keidser Flygare
Tel. 0501 - 39 05 31
ulrika.keidserflygare@svenskakyrkan.se

DÖPTA BARN
2023.05.02-2023.06.18

Välkommen i 
Mariestads församling!

Vill du också döpa ditt barn 
eller själv bli döpt? 

Kontakta oss gärna! Tel. 0501 - 39 05 00
mariestads.forsamling@svenskakyrkan.se

Alma  2023-05-02

Edith  2023-05-02

Mimmi  2023-05-02

Tore  2023-05-02

Vilgot  2023-05-06

Nellie  2023-05-13

Chelsea  2023-05-20

Tyra  2023-05-21

Harry  2023-05-21

Selma  2023-06-03

Kerstin  2023-06-04

Tindra  2023-06-10

Iris   2023-06-17

Elton  2023-06-18

SKANNA OCH LÄS 
MER OM DOPET!

FJÄRILEN BARN- OCH 
UNGDOMSKÖREREn stödgrupp för barn och 

ungdomar som har en jobbig 
hemsituation.

JOBBIGT...
ÄR JAG ENSAM?
ÄR DET MITT FEL?
VARFÖR?
På Fjärilen hjälps 
vi åt med tankarna!

SKANNA OCH LÄS MER OM 
FJÄRILENS VERKSAMHET!

BEGRAVNINGSOMBUD
Inom Mariestads kommun

FÖR ATT TILLVARATA INTRESSET för dem 
som inte tillhör Svenska kyrkan utser 
Länsstyrelsen begravningsombud.

Från och med 1 januari 2023 till och 
med 31 december 2026 har Länssty-
relsen förordnat Karin Ahrle att vara 
begravningsombud inom Mariestads 
kommun.

VAD GÖR ETT BEGRAVNINGSOMBUD?
· Kontrollerar att begravningsavgiften
  går till begravningsverksamheten och
  inte används till övrig verksamhet.
· Granskar hur begravningar fungerar
  för dem som inte tillhör Svenska kyrkan.
· Undersöker önskemål från dem som
  inte tillhör Svenska kyrkan.
· Informerar om verksamheten till dem
  som inte tillhör Svenska kyrkan.
· Håller kontakt med andra trossam-
  fund och berörda parter.
· Lämnar in en årsberättelse till Läns-
  styrelsen senast 31 maj varje år.

Karin Ahrle nås via mail:
karin.ahrle@outlook.com

En välvårdad begravningsplats är för många människor en plats 
som ger ro och tillfälle till eftertanke.

Ansvaret för skötseln av begravnings-
platsen delas mellan kyrkogårdsför-
valtningen och gravrättsinnehavarna.
Gravrättsinnehavarna ansvarar för 
sina gravar medan vi ansvarar för öv-
riga delar av begravningsplatsen.

Som innehavare eller ombud för grav-
platsen kan du välja att sköta den själv 
eller ge oss ett skötseluppdrag.

Om du väljer att själv sköta om graven, 
tänk på att hålla eventuell plante-
ringsyta fri från ogräs. Föremål i glas 
är inte tillåtna och lösa föremål i grä-
set vid stenen så som kvarstående grav-
lykta kommer att påverka kvalitéen på 
gräsklippningen.

Hos oss på kyrkogårdsförvaltningen i 
Mariestad prissätts gravskötsel efter 
olika skötselklasser som grundar sig 
på bl. a. gravrabattens och gravstenens 
storlek. Kyrkogårdsförvaltningen be-
stämmer skötselklass för aktuell grav-
plats och väljer växter med hänsyn till 
gravplatsens läge.

GRAVSKÖTSEL alternativ 1: Vi kan erbjuda 
gravskötsel genom planteringspaket 
med vårblommor och sommarblom-
mor som kan betalas genom en årlig 
faktura (s.k. årligt erbjudande) eller ge-
nom att sätta in en större summa, där vi 

sköter graven så länge pengarna räcker 
(så kallat avräkningsavtal).
Vårplantering: 
Vårblommor (Penséer) med plantering 
i april och uppgrävning i slutet av maj/
början av juni. 
Sommarplantering: 
Förvaltningen väljer sommarblommor 
som planteras till midsommar och 
uppgrävning av blommor sker i sep-
tember/oktober.

GRAVSKÖTSEL alternativ 2: Nu kan vi 
även erbjuda ett 5-årigt perennpaket 
där vi planterar och sköter perenner 
(fleråriga växter) på gravplatsen (pris-
klass efter rabattens storlek).

När du beställer gravskötsel ingår all-
tid grundskötsel vilket innebär att 
kyrkogårdsförvaltningen kommer att: 
Vårstäda under april månad och ta 
bort eventuella vinterdekorationer. 
Planteringsjorden förbättras eller vid 
behov byts ut. Ogräsrensning av ra-
batt. Ansning av blommor april-sep-
tember. Kantning av rabatt. Beskär-
ning av växter inom gravplatsen. 
Rengöring av gravanordning (vart an-
nat år). Vattning. Borttagning av viss-
na blommor i vas samt utbrunna ljus. 
Höststädning av graven under okto-
ber månad.

Grundskötsel för gravar med enbart 
grusyta innefattar: Vårstädning under 
april månad och borttag av eventuella 
vinterdekorationer Återkommande 
ogräsrensning och prydnadskrattning 
av grusyta. Beskärning av växter inom 
gravplatsen. Rengöring av gravanord-
ning (vart annat år). Borttagning av 
vissna blommor i vas samt utbrunna 
ljus. Höststädning av graven under 
oktober månad.
Förutom nämnda skötselåtaganden kan 
vi mot betalning även göra enstaka in-
satser på gravplatser som exempelvis:

• Rengöring av gravsten

• Igenläggning av planteringsyta

• Grusning av gravplats

• Ifyllning av text

• Ljuständning

• Utsättning av bukett
har du frågor? Ring 0501-39 05 50 för 
frågor eller tidsbokning. Telefontider:  
vardagar mellan kl. 09.30-13.00 eller 
efter överenskommelse. 
Du kan också läsa mer på vår hemsida:  
www.svenskakyrkan.se/mariestad/
gravskotsel 

gravskötselgravskötsel

SKANNA OCH LÄS MER 
OM GRAVSKÖTSEL.

TEMA BEGRAVNING BARN UNGDOM FAMILJ

Hör av dig till oss!
HAR DU FRÅGOR?

Välkommen att vara med!

Mellanstadiekören 
Ålder: 10-12 år. 
Onsdagar kl. 15.30-16.15.
Från och med hösten -23 startar vi en 
mellanstadiekör -kom och sjung, lär 
dig sjunga i kanon och stämmor, jobba 
med rytmer och träffa nya kompisar! 
Några gånger per termin medverkar vi 
i en gudstjänst eller konsert där vi delar 
med oss av vad vi arbetat med.

Sångfåglarna 
Barnkör 6-9 år. 
Onsdagar kl. 16.15-17.00.
Tycker du om att sjunga? Då är du 
hjärtligt välkommen till Barnkören! 
Varje körövning ska ge glädje, gemen-
skap och nya musikaliska kunskaper. 
Vi arbetar också med ett tema där mu-
sik, dans eller något skapande blir vår 
uttrycksform, allt utifrån vad vi som 
grupp känner för! Några gånger per 
termin medverkar vi i en gudstjänst el-
ler konsert där vi delar med oss av vad 
vi arbetat med.

Familjekören 
Onsdagar kl. 17.20-18.00.
”Bom bom låter stora trumman” -kom 
och sjung tillsammans, liten som stor! 
Vi sjunger, leker fram rytmer och ut-
forskar både språket och musiken. Vi 
vänder oss främst till barn 2-5 år, till-
sammans med en vuxen som tycker om 
att sjunga. Vad som är familj för dig av-
gör du, huvudsaken är att både barn och 
vuxen tycker om att leka med musiken!
Vi har deltagare som är yngre än 2 år 
då ett storasyskon med vuxen är med, 
allt hänger på barnens behov och den 
vuxne som följer med.

onsdagspusslet pågår samtidigt som 
körerna. Där kan du spela innebandy, 
pingis, umgås eller pyssla när du inte 
sjunger i kören. För dig som kommer 
direkt från jobb, skola och förskola 
finns Onsdagspusslets kvällsmat kl. 
17.00. Vill ni vänta med mat finns en 
stärkande frukt hos Familjekören 
från kl. 17.10.

Vox 
Ungdomskör 13-20 år. 
Tisdagar kl. 15.30-16.30. 
Vill du utforska din röst, bli mer säker 
på att sjunga och pröva att sjunga i 
stämmor? Varje vecka träffas vi och 
sjunger tillsammans, övar till konsert, 
gudstjänst eller om vi vill- en musikal! 
Under hösten laddar vi bland annat för 
Lucia i Domkyrkan. 

Vill någon få enskild sånglektion utöver 
detta, fungerar det också. Kommer du 
direkt från skolan erbjuds en smörgås 
och en stunds vila innan kören startar. 

Anmälan
Till samtliga barn- och ungdomskörer 
anmäler du dig genom att mejla till 
Johanna och lämna namn, ålder och 
kontaktuppgifter: 
johanna.sandstrom@svenskakyrkan.se

Foto: Carola Boqvist
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Säsongsarbete på Kyrkogårdsförvaltningen pågår från 1 april tills efter Allhelgonahelgen. 
Julia Lindholm och Mia Maria Nilsson trivs med säsongsarbetet som ger möjlighet till utom-
husvistelse under i stort sett alla de fyra årstiderna. Här berättar de mer om arbetsuppgifter, 
trivsel på arbetsplatsen och mycket mer. Läs vidare så att du inte missar något!

SÄSONGSAnställning

TEXT & FOTO CAROLA BOQVIST

Julia och Mia Maria sitter i lunchrummet 
på Kyrkogårdsförvaltningen och tar en 
kopp te under intervjun. De tillhör sä-
songsarbetarna och började sina anställ-
ningar i april. - Det är en lättsam och 
inkluderande stämning här, man blev 
direkt en i gänget och kände sig  väl-
kommen, intygar båda två. - Dagarna 
bara springer i väg när man jobbar, det 
är inte direkt så att man tittar på klock-
an och tänker: ”Va, har det bara gått fem 
minuter?”, som det kan ha varit på andra 
jobb jag har haft. Ibland hinner jag 
knappt börja jobba innan det är paus el-
ler matrast igen, skrattar Mia Maria. 

Just skratt och att ha roligt på jobbet är 
två ingredienser som båda tjejerna inty-
gar att det är mycket av under arbetspas-
sen. - Ibland har jag skrattat så mycket 
att jag nästan får kramp i käkarna, be-
rättar Julia och skrattar igen. 
Hur är då själva jobbet? - Man får inte 
vara rädd för att ta i eller smutsa ner sig 
och heller inte tveka inför att prova nya 
arbetsuppgifter. Jag hade till exempel 
aldrig kört med häcksax innan jag bör-
jade här. Ibland kan det vara fysiskt slit-
samt och framför allt knän och rygg kan 
bli ansträngda. Krattar man länge till 
exempel så är det klart att man känner 
av det i armar och axlar men vår arbets-
ledare Tompa är duktig på att låta oss 
rotera på arbetsuppgifterna så att inget 
blir monotont eller för slitsamt, säger Ju-
lia. - Man måste naturligtvis också tycka 
om att vara utomhus och jobba oavsett 
väder och vind. Men det är ju en av sa-
kerna som är så bra med jobbet, att få 
följa naturens skiftningar från årstid till 
årstid. Sådant märkte jag inte alls av på 
samma sätt när jag jobbade i butik, be-
rättar Mia Maria.

Dialekten avslöjar att hon har sina rötter 
i Skåne, närmare bestämt Höllviken 
som är ett litet samhälle en bit utanför 
Malmö. - Mina skorrande r är lite svåra 
att kombinera med dialekten härom-
kring men för någon dag sedan förvå-
nade jag mig själv genom att säga 
”jöschla” (alltså gödsla) och jag har börjat 
få till uttalet på ”Luschta” (Lyrestad) rätt 
så bra om jag får säga det själv, skrattar 
Mia Maria. Efter just avslutade treårs-
studier på Göteborgs universitet, med 
placering på Trädgårdens skola här i 
Mariestad, så vill hon nu landa och hon 
säger att det västgötska landskapet med 
en variation av skog- och åkermark pas-

sar henne perfekt. - Men jag vill gärna 
bo så att jag ser horisonten, jag är ju trots 
allt från Skåne och är van vid öppna vid-
der, medger hon leende. 

Julia är från Mellerud i Dalsland. - Det 
finns ju inte direkt några större städer 
runt omkring där jag kommer ifrån så 
jag räknar mig nog som ”en tjej från lan-
det”. Kärleken förde henne hit och nu 
bor hon i Lyrestad med sambo och son. 
- Vi bor i ett litet rött torp med vita knu-
tar men håller på att bygga ut för att få 
plats bättre. Vi drömmer om egna höns 
och kanske några får eller getter. Fast 
grannen har getter och de är mästare på 
att rymma till oss, så man kanske kan 
säga att vi redan har getter, i alla fall på 
halvtid, skojar hon. Familjen är även bi-
odlare på hobbynivå och lite i hemlighet 
drömmer Julia om att starta en gårdsbu-
tik som säljer honung, potatis, ägg, mo-
rötter, kål och framför allt blommor! 
- Att bli florist är också en dröm jag har, 
vi får se hur det blir med det.

Mia Maria bor i ett kollektiv en liten bit 
utanför Mariestad. Hon berättar att de 
är sju boende i kollektivet och de hyr ett 
ganska stort hus med gemensamma ytor 
men också egna rum. De flesta är stu-
denter som går olika utbildningar kopp-
lade till det som i folkmun går under 
beteckningen ”Dacapo”. Hon har en 
hund med det lite ovanliga ursprunget 
att den är en gatuhund från Ryssland. 
- Jag är intresserad av kommunikatio-
nen mellan djur och människa och min 
tik är ett utmärkt exempel på det. Trots 
hennes traumatiska uppväxt utan ägare 
och under tuffa förhållanden så är hon 
nu, med några få undantag, en lugn och 
tillgiven vän som klarar de flesta situa-
tioner och uppgifter utan några större 
problem. 

Vad gör då dessa tjejer när de inte jobbar 
på församlingens kyrkogårdar och har 
de några dolda talanger?
- Jag vet inte om det är en dold talang 
precis men jag samlar på porslin. Det är 
olika serier från 50- och 60-talet som 
Grön Anna och Mon Ami. Jag älskar 
loppis och second hand och inspireras av 
stilen kring förrförra sekelskiftet med 
Carl Larsson i spetsen. Vi bygger ju som 
sagt till vårt hus och inredningen präg-
las av just hans sätt att inreda. Jag gillar 
också att jobba i trädgården även på fri-
tiden. Ibland måste jag bara ta av mig 
arbetshandskarna och köra ner de nak-

na händerna i jorden. Att bli skitig under 
naglarna och sedan skrubba sig riktigt 
ren i handfatet så att smutsvattnet rin-
ner, det gör att man känner att man 
verkligen jobbat, säger Julia och skrattar.

- Jag stickar och syr en hel del och gillar 
även att skämma bort mina kamrater 
med små överraskningar och presenter. 
Kanske inte så praktiskt när man var 
student med skral ekonomi men då fick 
man vara kreativ, köpa saker på loppis 
och tillverka själv eller baka. Min super- 
power är nog att baka glutenfritt bröd, 
det är jag en riktig hejare på att få till på 
ett bra sätt och gott blir det också, avslöjar 
Mia Maria. 

Att bli just kyrkogårdsarbetare var kan-
ske ingen barndomsdröm för någon av 
tjejerna som ville bli både popcornför-
säljare med låda på magen, delfinskötare 
och veterinär men de medger villigt att 
de trivs som fisken i vattnet, eller kanske 
mer som blomman i rabatten för att 
knyta an till deras jobb. - Nu känner jag 
mig redo att köpa hus ute på landet med 
närhet till skog och natur. Jag vill ha en 
massa projekt på gång och kunna göra 
saker som jag länge drömt om, som att 
till exempel plantera äppelträden jag 
ympat, säger Mia Maria lite drömman-
de. Men om det blir just i den Skara-
borgska bygden låter hon vara osagt, fa-
miljen hemma i Malmö är något som 
hon saknar och som gör att flyttlasset så 
småningom snarare går söderut än 
längre norrut.

Julia, som under mer än ett decennium 
jobbade inom barn- och äldreomsorgen, 
tycker att hon nu hamnat på rätt bana i 
yrkeslivet men får se om vidareutbild-
ningar inom området ger henne andra 
jobbmöjligheter och så var det ju det där 
med drömmen om höns, getter och en 
alldeles egen gårdsbutik…SKRATT & ARBETSGLÄDJESKRATT & ARBETSGLÄDJE

för julia & mia maria!för julia & mia maria! Med säsongsarbete menas arbete som ut-
förs under en viss tid på året. Inom Marie-
stads församlings kyrkogårdsförvaltning finns 
ca åtta tjänster som säsongsanställd. 
En säsongsanställning är sju månader och för-
lagd mellan april och november. Anställningen 
upphör när säsongen tar slut.

Är du intresserad av en säsongsanställning 
hos oss? Mejla intresseanmälan till: 
helene.stengel@svenskakyrkan.se 
Ange Kg24 som referens.

PORTRÄTTET PORTRÄTTET

Populär 
läsarserie!
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Solveig Bäckman, diakon, 
tel. 0501-39 05 08
solveig.backman@svenskakyrkan.se

Carina Björklund, diakon, 
tel. 0501-39 05 07
carina.bjorklund@svenskakyrkan.se

SKANNA OCH LÄS MER OM 
IDEELLT MEDARBETARSKAP!

hantverksgruppen
Varje tisdag jobbar flitiga fingrar med alltifrån stickning och 
virkning till decoupage och smyckestillverkning när Hantverks-
gruppen träffas i Marieholmskyrkan.

TEXT & FOTO CAROLA BOQVIST

försäljning
Lördagen den 25 november säljer 
Hantverksgruppen sina tillverkade 
saker i Församlingshemmet på 
Nygatan 23 kl. 10.00-14.00. Det 
finns även fika att köpa som gruppen 
själva har bakat. Alla intäkter går till 
församlingens Diakonifond. Välkomna!

vill du vara med?
Tycker du att det skulle vara roligt att 
vara med i Hantverksgruppen? 
Hör av dig till diakon Carina Björklund 
på tel. 0501 - 39 05 07 eller maila till
carina.bjorklund@svenskakyrkan.se

Tolv deltagare i Hantverksgruppen hand-
arbetar i lokalen i Marieholmskyrkans 
undervåning varje tisdag förmiddag och 
man riktigt känner hur kreativiteten flö-
dar! Just idag är det fyra som saknas men 
de som är på plats arbetar med sina pro-
jekt och småpratar under tiden. 

Alla är överens om att gemenskapen är en 
viktig faktor till att de kommer till träff-
arna varje tisdag. - Vi utbyter idéer och 
hjälper varandra. Har något ett knivigt 
problem med sitt handarbete så är det 
alltid någon av oss andra som han hjälpa 
till med en lösning, säger Eva medan hon 
syr på en brosch av filt med ett vackert 
pärlmönster, se nedan. 

Många av deltagarna har handarbetat hela 
livet och tycker fortfarande att det är lika 
kul. - Jag stickade min första tröja när jag 
var tio år, berättar Bibbi och någon annan 
fyller i att hon vid fyra års ålder fick ett 

garnnystan och ett par stickor i händerna 
och sedan dess har hon alltid en stickning 
på gång. - När jag var liten satte pappa 
smält lack på stickornas spetsar så att jag 
inte skulle göra mig illa, minns hon.

Gruppens idérikedom är stor och det till-
verkas bland annat vantar, halsband och 
andra smycken, broscher, väskor, vykort, 
decoupage och grytlappar.

Deltagarna är glada att det finns så mycket 
material att använda sig av i Marieholms-
kyrkans pyssellokal men de bidrar ock-
så med eget och är noga med att återbru-
ka så mycket som möjligt. - Jag tar gärna 
emot både utslitna jeans, gardiner och lite 
bredare remmar från väskor, säger Eva och 

visar upp en av sina senaste kreationer, 
en snygg väska i jeans- och gardintyg.  

Naturen får också vara med och bidra med 
kottar och mossa, famför allt när jul-
kransarna skall bindas. - I år får vi nog 
göra några fler än i fjol för de var väldigt 
populära på vår försäljning på julskylt-
ningslördagen, påpekar några av delta-
garna glatt.

Inger och Inga syr och stickar för fullt.

Inga, Eva, Monica och Karin jobbar 
på med sina handarbetsprojekt.

IDEELLT MEDARBETARSKAP IDEELLT MEDARBETARSKAP

Vill du vara med? Hör av dig till oss!

Luka Vestergaard, präst, 
tel. 0501-39 05 03
luka.vestergaard@svenskakyrkan.se

Ulrika Keidser Flygare, församlings-
pedagog, tel. 0501-39 05 31 
ulrika.keidserflygare@svenskakyrkan.se

ideellt medarbetarskap
- av fri vilja på fri tid!

Prästgårdensd dträdgårdscafe
MARIESTADS FÖRSAMLING

Sommaren 2023 blev en riktig cafésommar med nytt rekord på 
nästan 100 besökare en av de öppna dagarna och totalt 906 gäster 
under hela sommarsäsongen. Vi tackar alla ideella medarbetare 
som har varit med och hjälpt till och hoppas att gästerna känt sig 
nöjda med vårt fairtrade- och ekologiska café. Alla intäkter från 
årets caféverksamhet skänks till Act Svenska kyrkans viktiga arbete. 
Välkommen att besöka Prästgårdens trädgårdscafé i Mariestads 
församling nästa sommar igen. Hoppas att vi ses då!

FOTO CAROLA BOQVIST

Solveig och Christel avnjöt en fika.

Elen, Inga och Kirsti gräddade våfflor och bryggde kaffe.

Lennart underhöll gästerna med musik.

Eva, Munira, Ing-Marie och Lisa serverade.

Liudmyla, Agnes och Anna bakade temakakor.

Tema:

Världens 
kakor

Anne-Marie och Gerd lät sig väl smaka.
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friskvårdsträffar hösten 2023
Tisdagar kl. 10.00-13.30 i Marieholmskyrkan

Varmt välkommen till våra Friskvårds-
träffar. Träffarna är som vanligt på 
tisdagar kl. 10.00-13.30 i Marieholms-
kyrkan. 

Upplägget är enligt följande:
11.00 Program (se presentation nedan). 

12.00 Vegetarisk lunch, pris: 50 kr. 
Anmälan senast fredagen innan på tel:
0501-39 05 41.

13.00 Stretch & avslappningsövningar.

program
• 19/9 ”Heliga Birgitta”
              Stellan Johansson. 

• 26/9 ”Rapsodine - svensk ekologisk 
                  hudvård”, Lotta Johansson Lönn. 

• 3/10 ”Säkerhet i vardagen”, Helen 
              Benjaminsen, kommunpolis.          

• 10/10 ”Starka kvinnor i Mariestad”  
                Nils Hjort. 

• 17/10 Jessica Helmfridsson 
              bjuder på sång. 

• 24/10 Bilder från Mariestad
               Tomas Jiglind. 

• 31/10 ”Franciskanerna i Skara”  
                Tomas Jonsson. 

• 7/11    Biskop Åke Bonnier 
               gästar oss och föreläser.

• 14/11  Kriminalvården, kriminalvårds-
               inspektör Tomas Sörman, ihop   
              med församlingens medarbetare  
              inom kriminalvården.

• 21/11 ”Framtidsfabriken- Katrinefors” 
               Ingvar Söder.

• 28/11 DoReMi kören med komp 
               sjunger julsånger. 

• 5/12   ”It´s now or never”
               Elvis-låtar med Björn Berling.

Vi erbjuder samtal utifrån olika behov och situationer i livet.

behöver du någon att prata med?

Samtal
Vill du ha någon att prata med om din 
situation i livet? Vi erbjuder stödsam-
tal, krissamtal, själavårdssamtal och 
existentiella samtal. Vi för inte journal 
och samtalen är avgiftsfria.

Hör av dig till någon av oss om du 
behöver och vill samtala
Willem-Jan Fens, kyrkoherde, 
tel. 0501 - 39 05 01

Erika Ogenholt, präst, 
tel. 0501 - 39 05 02

Luka Vestergaard, präst, 
tel. 0501 - 39 05 03

Olle Ohlsson, präst, 
tel. 0501 - 39 05 04

Lars Tivemo, präst, 
tel. 0501 - 39 05 06

Carina Björklund, diakon, 
tel. 0501 - 39 05 07

Solveig Bäckman, diakon, 
tel. 0501 - 39 05 08

Malle Ambros, leg. psykoterapeut, 
tel. 0501 - 39 05 70 (tisdagar-onsdagar 
kl. 11.00-12.00)

Det går också att maila: 
mariestad.samtal@svenskakyrkan.se

konstterapi
Anne Hultin, dipl. konstterapeut, 
tel. 0501 - 39 05 71 (tisdagar-torsdagar 
kl. 08.00-09.30)

torsdagscafé i marieholmskyrkan kl. 13.30-15.30 till och med 7 december.

Föreläsning med Hélena Axelsson Eriksson, 
tidigare sjukhuspräst på Skas (Skara-
borgs sjukhus Skövde), med stor erfa-
renhet av möten med människor i sorg.
Efter föreläsningen delar vi upp oss i 
små grupper och samtalar vidare utifrån 
ämnet.

När: Lördag 28/10 kl. 09.30-12.30
Var: Kyrkans hus, Kyrkogatan 5 i Skövde

För de som vill, åker vi gemensamt till 
och från Skövde. Var och en betalar sina 
resor själv. Övrigt deltagande är 
kostnadsfritt.

Program:
• 09.30 Drop in fika 
• 10.00 Föreläsning
• 11.00 Samtal i grupp 
• 12.15 Avslutning i grupperna

För frågor och anmälan:
Carina Björklund, diakon 0501-39 05 07
carina.bjorklund@svenskakyrkan.se
Sista anmälningsdag: 25/10

samtal om 
sorg

”När livet tuffar på
…om att leva med sorg, att 
ge och ta emot omsorg.”

meditationsdag måla-må-brameditation i 
domkyrkanEn dag i tystnad

Att sitta sig till stillhetnär och var: 
Lördag 21/10 kl. 13.00-17.00 i Marie-
holmskyrkan. 

Kostnad: 30 kr. Kaffe, smörgås och frukt 
kommer att finnas.

dagens upplägg: Programmet kommer 
att bestå av andakt, meditation och möj-
lighet till enskilt samtal.

Anmälan: Görs på 0501 - 39 05 00 vardagar 
kl. 10.00-12.00. Sista anmälningsdag: 17/10. 
OBS! Begränsat antal platser.

för frågor och mer information: 
Kontakta Lars Tivemo: Tel. 0501 - 39 05 06
Mail: lars.tivemo@svenskakyrkan.se

pilgrim
Följ med på pilgrimsvandring!

Veckovandring 
Måndagar kl. 10.00-11.30
Vi samlas utanför Kyrkstugan, som ligger 
i prästgårdsträdgården, för en kortare 
vandring i pilgrimsanda. Möjlighet till 
fika efteråt i Brygghuset i prästgårds-
trädgården. Sista gången blir den 4/12.  

Vi vandrar med heliga Birgittas bön:  
Visa mig, Herre, din väg och gör mig villig 
att vandra den.

PILGRIMSVANDRING FRÅN FÅGELÖ KAPELL  
Lördag 7/10
Vandringen startar vid Fågelö kapell kl. 
10.00 och vi är tillbaka där till kl. 14.00. Ej 
lämpligt för barnvagnar och rollatorer. 
Medtag egen matsäck. Den som vill har 
möjlighet att avsluta med pilgrimsmässa.
Sista anmälan för samåkning: 5/10

SKANNA OCH LÄS MER OM 
FÖRSAMLINGENS AKTIVITETER.

för dig 
mitt i livet

Alla har vi ett ansvar mot oss 
själva - att vara rädda om 

oss och må bra.

Söndag 29/10 kl. 14.00
Marieholmskyrkan
• Vad får dig att må bra? 

• Hur får du ny energi? 

Kom och dela med dig av din erfarenhet. 

Vi vandrar i tystnad, fikar och samtalar 
om livet. Som avslutning får den som 
vill prova på en stretch- och avslapp-
ningsövning. Ingen anmälan behövs! 

för frågor och mer information: 
Carina Björklund, diakon 0501-39 05 07
carina.bjorklund@svenskakyrkan.se

Solveig Bäckman, diakon 0501-39 05 08 
solveig.backman@svenskakyrkan.se

café i prästgårdens brygghus måndagar 
kl. 10.00-12.00 till och med 4 december.

måndagar kl. 09.00 i Domkyrkan. Vi har 
introduktion för nya deltagare kl. 08.30 
vid varje tillfälle. Teminsslut 4/12.

Tisdagar kl. 18.00 i Domkyrkan. Vi har 
introduktion för nya deltagare kl. 17.30 
vid varje tillfälle. Terminsslut 5/12.

för frågor och mer information: 
Solveig Bäckman: Tel. 0501 - 39 05 08
Mail: solveig.backman@svenskakyrkan.se

Lars Tivemo: Tel. 0501 - 39 05 06
Mail: lars.tivemo@svenskakyrkan.se

DIAKONI I FOKUS DIAKONI I FOKUS

För ungdomar 12-16 år  
med NPF- diagnos eller 

annan stressrelaterad ohälsa.

Välkommen till skapande verksamhet 
med målning och teckning i en liten 
grupp och i en trygg atmosfär med 
andra barn i liknande situation. Lusten 
och glädjen att uttrycka sig i bild 
och form ger grunden till fruktbar 
utveckling. Tillsammans med ledaren 
upptäcker vi dina individuella styrkor 
och resurser. Dina behov styr vad du 
vill måla. Inga förkunskaper krävs och 
aktiviteten är kostnadsfri.

gruppindelning:
Ålder 12-13 år
Tisdagar
Tid: 16.00-17.30

Ålder 14-16 år
Onsdagar
Tid: 16.00-17.30

Plats: Prästgårdsgatan 10 i Kyrkstugan 
inne i  prästgårdsträdgården.
Ledare: Anne Hultin, Konstterapeut.    
Frågor från den 28/8: 0501-39 05 71.
Löpande anmälan: Namn +  ålder på barn, 
kontaktuppg. till vårdnadshavare mailas: 
mariestads.forsamling@svenskakyrkan.se

Nyfiken på diakoni? 
Då är du välkommen att

 vara med på höstens 
Diakonicirkel!

Vi pratar om diakonins historia. Vad 
säger Bibeln om diakoni? Vidare pra-
tar vi om hur diakonin utövas, dess  
spännvidd och utmaningar.

Diakoni är kyrkans omsorg om med-
människan och skapelsen, ibland 
kallas det också kyrkans sociala ar-
bete.  Att genom delaktighet, i respekt 
och med ömsesidig solidaritet, möta 
människor i utsatta livssituationer. 

Grunden för arbetet är Guds kärlek, 
som den möter oss i Jesus Kristus.

Vi träffas vid fem tillfällen:
25/9: Vad är diakoni? Diakoni i Bibeln 
och diakonins historia.

9/10: Hur bedrivs diakoni, utifrån bil-
den av ett köksbord och en parkbänk?

23/10: Hur bedrivs diakoni utifrån 
bilden av ett altare, ett runt bord och 
ett soffbord? Vad utmärker diakonen?

6/11: Diakoni utifrån bilden av ett 
skrivbord och en talarstol. Diakoni 
i relation till kyrkans evangelisation 
och offentlig sektors sociala arbete.

20/11: Diakonins framtida utmaning-
ar, vilka är det?

När och var:
Måndagar kl. 18.00-19.30 i Kyrkstugan. 
Fika finns från kl. 17.30. Kyrkstugan lig-
ger inne i trädgården bakom den röda 
prästgården på Prästgårdsgatan 10.

För frågor:
Carina Björklund, diakon 0501-39 05 07
carina.bjorklund@svenskakyrkan.se

Solveig Bäckman, diakon 0501-39 05 08
solveig.backman@svenskakyrkan.se

diakoni-
cirkel

START 
25/9 

VÄLKOMMEN!
INGEN 

ANMÄLAN
BEHÖVS
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Välkommen på Sinnesromässa 
under hösten 2023.
Präst: Luka Vestergaard
Tid: 18.00. Fika & mingel från kl. 17.00
Plats: Domkyrkan

aktuellt schema:

SINNESROMÄSSA
”Gud, ge mig sinnesro att 
acceptera det jag inte kan 

förändra, mod att förändra det 
jag kan, och förstånd att inse 

skillnaden.”
Amen

8 oktober, 5 november, 3 december

Doptraditioner är fina, men kan ibland 
göra dopet onödigt krångligt när det 
egentligen är väldigt enkelt. 

Vissa omständigheter kan göra det svårt 
att boka en tid veckor i förväg, ordna 
med inbjudningar och förbereda kalas. 

Har det lilla spädbarnet börjat gå och 
säga sina första ord så dopklänningen 
inte passar längre? Många kanske då 
känner att det är för sent med dop men 
så är det inte! Man kan döpas när som 
helst i livet.

Lördagen den 30/9 kl. 11.00-15.00, under 
Kultur- & Skördefesten, bjuder vi in 
till drop in-dop i prästgårdsträdgården. 
Det blir fina dopgudstjänster men med 
minimalt krångel. Välkommen att ta 
med egna gäster och faddrar* för den 
som vill det. Kom som ni är och vänta 
på er tur, eller förboka en tid på tel. 
0501-39 05 00, vardagar kl. 10.00-12.00 
mariestads.forsamling@svenskakyrkan.se

*  Faddrar ska själva vara döpta och helst 
tillhöra Svenska kyrkan. 

DROP IN-DOP 
I PRÄSTGÅRDS-
TRÄDGÅRDEN
Dopet behöver inte 

vara krångligt!

SKANNA OCH LÄS 
MER OM DOP!

Allhelgonahelgen
Välkommen till våra kyrkogårdar 
för besök och ljuständning.

Allhelgonahelgen är den helg på året 
när det är mest besökande på våra kyr-
kogårdar och begravningsplatser. Vi 
som arbetar inom begravningsverk-
samheten jobbar extra hårt inför denna 
helg för att det ska vara så fint och stä-
dat som möjligt på kyrkogårdarna och 
att beställd gravsmyckning skall vara 
på plats. Vi kan tillhandahålla granris-
täckare pyntade med kottar, plantering 
av ljung och ljuständning. 
Kontakta kyrkogårdsexpeditionen på 
tel. 0501-39 05 50 för mer information.

Besök gärna våra kyrkogårdar och be-
gravningsplatser och hjälp till att göra 
Allhelgonahelgen till en fin högtid. 
Tänk dock på att det finns vissa regler 
att förhålla sig till:
· Ljuslyktor eller andra föremål i glas är 
inte tillåtna, detta på grund av att de 
kan spricka och orsaka skärskador på 
både människor och djur. 
· I våra minneslundar är det inte tillåtet 
att lägga ut kransar eller prydnadssa-
ker, men sätt gärna snittblommor i vas 
på anvisad plats eller tänd ett ljus.

21 september *

28 september

5 oktober *

12 oktober

19 oktober *

26 oktober

2 november* 

9 november

16 november *

23 november 

30 november *

7 december

14 december *

aktuellt schema:

VARDAGSMÄSSA

FIX- OCH BYTARDAG

Marieholmskyrkan varje 
torsdag kl. 18.00

Marieholmskyrkan 
7 oktober kl. 10.00-13.00

* = Thaizémässa

vad gör svenska kyrkan i utlandet - skut?
SKUT finns för dig som är turist, utby-
tesstudent, au-pair, arbetar utomlands 
eller av någon annan anledning vistas i 
ett annat land. Att få möjlighet att um-
gås och göra aktiviteter på svenska be-
tyder mycket för många. 

Uppdraget för Svenska kyrkans för-
samlingar utomlands är detsamma som 
för en församling i Sverige. Här firas 
gudstjänst, dop och vigsel, det erbjuds 
samtal och pågår barn- och ungdoms-
verksamhet. Många svenskar sjunger 
också i utlandskyrkans körer.

SKUT har församlingar på omkring 40 
orter runt om i världen. Dessutom be-
söker svenska präster regelbundet yt-
terligare ett 100-tal platser världen över.

insamlingsperiod
Den 1/10 - 4/11 är det insamlingsperiod 
för SKUT och dess viktiga arbete.

utlandskyrkans helg i hela skara stift: 14-15/10
Du kan bidra genom att swisha till för-
samlingens lokala  SKUT-insamling.
Tack för ditt stöd!

Använd QR-koden 
vid betalning:

1. Starta Swish-appen.
2. Scanna QR-koden.
3. Skriv in ditt belopp.
4. Godkänn - klart!

Församlingens swishnummer till SKUT: 123 477 44 28

Foto: Magnus Aronson/Ikon

LÄS
MER

Foto: Johannes Frandsen/Ikon

SKANNA OCH LÄS MER OM 
ALLHELGONAHELGEN.

glada jubilarER den 1 juni!

HÖSTENS KONSERTER
Välkommen!

psalm-sing-along
Söndag 17 september 
kl. 18.00 i Domkyrkan
Vi sjunger de mest älskade 
psalmerna av Lina Sandell-Berg.

orgelkonsert 
Söndag 1 oktober kl. 18.00
Domkyrkan 
Hör diplomorganist Mikael Wahlin spela.

pianokonsert 
Lördag 21 oktober kl. 16.00
Domkyrkan
Till stöd för krigets offer i Ukraina. 
Med pianist Marcin Dominik Gluch som 
kommer att spela nordisk folkmusik. 
En frivillig entréavgift på 200 kr betalas 
via swish. Pengarna går oavkortat till 
hjälp för krigets offer i Ukraina.
Arrangemanget är ett samarbete mellan 
Mariestads församling och Odd Fellow.

evensong 
Söndag 22 oktober kl. 17.00
Domkyrkan
Engelsk aftonsång.

konsert med lavidakören 
Tisdag 14 november kl. 18.00
Marieholmskyrkan
Hör kören sjunga sina favoriter!

konsert med mariestad gospel 
Söndag 19 november kl. 18.00
Marieholmskyrkan
Gospelmusik.

konsert med falbygdens oratoriekör
Söndag 26 november kl. 17.00
Domkyrkan
Duruflés Requiem, Anders Börjesson, 
orgel. Annika Lagerquist, dirigent.

DET HÄNDER I MARIESTADS FÖRSAMLING DET HÄNDER I MARIESTADS FÖRSAMLING

Cykelfix
Cykelhandlare ger tips som kan vara bra 
inför vinterns cykling. Det finns även 
möjlighet att själv tvätta av din cykel, kolla 
kedjan med mera gratis.

Klädfix
Är kläderna för stora, för små, behöver 
lagas eller vill du göra något annat av 
dina kläder så passa på. Symaskin finns 
på plats. För den som vill så finns också 
hjälp att få gratis.

Leksaksbyte
10.00-11.00: Inlämning av leksaker. Max 
5 hela och rena leksaker/barn. För varje 
leksak som du lämnar in så får du en biljett.
11.00-13.00: Biljetten från inlämningen  an-
vänds som betalning för annan leksak. 
Helst vill vi att barnen själva får välja. 
Överblivna leksaker ger Glädjesprid-
arna bort som julklappar.

Välgörenhetsfika
10.00-13.00: Överskottet går till Glädje-
spridarnas ideella verksamhet.

Genomgång av appen Swinga
11.00-11.30: Appen gör det enkelt att låna 
saker av varandra gratis.

Pågående cykelprojekt
12.00-12.45: Kommunens trafikingenjör 
Fernando Cruz del Aguila berättar om 
det pågående projektet som har till 
syfte att öka andelen cyklister i Marie-
stad på ett tryggt och trafiksäkert sätt. 
Du kommer även få möjlighet att ställa 
frågor.

Höst- och vinterkläder
Har du hela och rena vinterkläder för 
både barn och vuxna som du inte an-
vänder längre? Passa på att lämna in 
det! Kläderna tas under dagen emot av  
Glädjespridarna som ser till att de 
kommer till användning i närområdet .

Passa på!
Det blir en dag fylld av tips, möjligheter 
och inspiration. Välkommen att både 
inspirera och att inspireras!

ÅTER-KOMMANDE 
EVENEMANG! 

SKUTKVÄLL26/10 MARIEHOLMS-KYRKAN

Foto: Carola Boqvist
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välkommen på  
kultur- & skördefest Hos 
mariestads församling!
29 september kl. 18-21 • 30 september kl. 10-16 • 1 oktober kl. 11 och 18

FREDAG 29 september
• 19.00: Konsert i prästgårdsträdgården: 
”I det enkla bor det vackra” 
Madelene och Anders Ramberg, 
sång och gitarr.

• 21.00: Konsert i Domkyrkan:
Duo Tjernbäck & Andersson, fiol och 
piano, musik av Prokofiev, Poulenc, 
Bartók och Ravel.

LÖRDAG 30 september
• 09.30-15.30: Tornuppstigning i 
Domkyrkan. Tider: 9.30, 10.30, 11.30, 
12.30, 13.30, 14.30, 15.30. Biljettköp 
från kl 09.00 (minimiålder 10 år). 
Entré 50 kr vuxen, 20 kr/barn 10-18 år.

• 11.00-15.00: Drop in-dop 
i prästgårdsträdgården.

• 11.00-12.30: Pilgrimsvandring: 
Samling vid Domkyrkan. Vi vandrar 
mellan stadens konstverk.

• 16.00: Konsert i Domkyrkan: 
”Celtic Country” 
Skotsk-svenska duon Sláinte bjuder 
på svängig irländsk, skotsk och 
amerikansk folkmusik, poplåtar från 
50-talet, lite country och mer därtill.

SÖNDAG 1 oktober
• 11.00: Kulturmässa i Domkyrkan:  
Ungdomskören Vox. 
Johanna K Sandström och 
Annika Pålsson. Kyrkkaffe serveras.

• 18.00: Konsert i Domkyrkan: 
Diplomorganist Mikael Wahlin.
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Utgångspunkten för Världens Barn är att 
alla barn har rätt till hälsa, skola och 
trygghet. Rättigheter som i spåren av 
konflikter, pandemi och klimatför-
ändringar inte upprätthålls. I många 
fall leder det till att barn inte får till-
gång till skolgång, att det råder brist 
på rent vatten och sjukvård eller att 
familjer tvingas på flykt. Just därför är 
de insatser som Världens Barn bidrar 
till viktigare än någonsin. 

Gåvor till Världens Barn går till lång-
siktigt arbete för barns rättigheter. 
Varje år beviljar Radiohjälpen medel 
till ett fyrtiotal Världens Barn-projekt 
i lika många länder. Det projekten har 
gemensamt är att de jobbar för barns 
framtid och att de alltid utgår från 
barns rättigheter. För att läsa mer om 
några utvalda projekt besök gärna
https://start.varldensbarn.se/projekt 

Världens Barn är en av Radiohjälpens 
största insamlingskampanjer och ett 
samarbete med 14 civilsamhällesorga-
nisationer, SVT och Sveriges Radio P4. 
Kampanjen har sin kulmen i vecka 39 
till 40 (25 september - 8 oktober). In-
samlingen för Världens Barn genom-
förs i alla Sveriges 290 kommuner.

TV och Radio
SVT 
• Fredagen den 29 september: 
”Världens Barn, startskottet”.

• Lördagen den 7 oktober: 
”Tillsammans för Världens Barn”. 
Direktsänd TV-gala.

• Söndagen den 8 oktober:
”Världens Barn summeringen”. 

SR
Radio P4:s kanaler engagerar sina 
lyssnare genom radioinslag, tävlingar 
och lokala evenemang om vart peng-
arna går och om situationen i de om-
råden där projekten genomförs.

Vad händer i Mariestad för Världens Barn?
Kultur- & skördefesten 
Den 29 september - 1 oktober är det 

Kultur & skördefest. Då kommer det att 
vara olika insamlingsaktiviteter, ord-
nade av de lokala organisationerna. Det 
säljs bröd, man kan fika, köpa lotter, gå 
tipspromenad, lyssna på konserter, gå 
upp i Domkyrkotornet, lämna bidrag i 
insamlingsbössor eller swisha sin gåva. 

Kampanjveckor
Under kampanjveckorna 39 - 40 är det 
böss- och swishinsamling till Världens 
Barn. Lördagen den 7 oktober låter 
Secondhandaffärer runt om i Sverige 
dagskassan gå till Världens Barn.

Ingemar Lans
Kommunsamordnare för Världens Barn

Ge ett bidrag till Världens Barn! 
Så här gör du för att enkelt använda 
QR-koden vid din betalning:

1. Starta Swish-appen.
2. Scanna QR-koden.
3. Skriv in ditt belopp.
4. Godkänn - klart!

världens barn 
För alla barns 
rätt till hälsa, 
skola & trygghet!

Alla intäkter går till Världens Barn!

Swishnummer: 123 107 32 95

UTSTÄLLNINGAR 
& servering 
Domkyrkan: 
• ”Det finns ett ljus i allt” 
Blomsterutställning i vapenhuset med 
Janett Undén. 

• ” De blomster som i marken bor 
kan själen aldrig glömma”
Blomsterutställning i kyrkan med den 
ideella gruppen ”Blomsterflickorna”. 

• ”Shining”
Konstutställning med Mindaugas 
Juodis från Litauen.

I samarbete med:

Foto: Jesper Wahlström/Ikon

Alla barn har rätt till hälsa, skola och trygghet.

Kyrkstugan: 
• Konstutställning 
Konstföreningen Allékonst Mariestad.

Prästgårdsträdgården:
• FN-föreningens utställning

• Kraftsamlingsnätverket (Endast lörd.)

Servering:
• Servering av fika
Prästgårdsträdgården 
Fredag: 18.00-21.00
Lördag: 10.00-16.00

• Servering av borsch-soppa (Endast lörd.) 
Församlingshemmet 10.00-16.00 

• Underhållning i församlingshemmet 
under soppserveringen (Endast lörd.) 
11.00: Dragspelstrion Tritonus.
13.00: Björn Berling, sång och piano.

Tema
Världens kakor:

ukraina
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HUR GÖR JAG?
Lös krysset. I de orangefärgade rutorna 
finns en siffra. Placera rutorna i 
sifferordning så får du fram ett ord. 
Skriv ner ordet och skicka till oss. 
Du behöver inte skicka in hela korsordet! 
Bland de rätta svaren drar vi en 
vinnare som får handla för ett värde 
av 200 kr i Kyrkshopen.

VAD FÅR JAG INTE GLÖMMA?
• Skriva uppgifter om hur vi kan nå 
   dig ifall du har turen att vinna!
• Vi vill ha ditt svar senast den 9/10-23.

VART SKICKAR JAG MITT SVAR?
Skicka via mail:
mariestads.forsamling@svenskakyrkan.se
(Märk mailet i ämnesraden med 
”Höstkrysset”).
Skicka via post:
Mariestads församling
Box 2
542 21 Mariestad
(Märk kuvertet eller vykortet med 
”Höstkrysset”).

Vi säger GRATTIS till förra numrets 
vinnare gun söderberg!

B I LD:P IXABAY

V INA 
SVAGT

GRUV-
STÄLLE

INBRINGA

EN  
URBAN 
M ILJÖ

BORT-
TAPPAD I 
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DAMM-
REDSKAP
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FLICKA
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STRECK-
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LOS 
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ÄN EN 
VANLIG 
STOL
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SPRÅK
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FRAM I 
VATTEN

STÅ 
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RIKE
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I VÄG

JANE  
DOE

NATRIUM

LÄGGER 
INTRES-
SERAD

KLÖV-
DJUR

DEL 
AV 

NÄTVERK

SES MED 
SOMMAR 
OCH MISS

KOMMA 
T ILL 

KLARHET

SPRÄN-
GAS

TOPP-
SKIKT

POPULÄR 
SÅS  

KORT

STEKEL

NORD-
STRÖM

BLIR 
BRONS 
MED  

KOPPAR

KATLA

KAN MAN 
FALLA 

PÅ

PÅ 
STÅENDE

TOG 
KROKEN

LIGGER 
UNDER-
LÄGSEN I
KLOCKA
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BRÖD-

KRYDDA

REKLAM

BESTÅR 
AV TVÅ

FÖRSYNEN
I MARIE-
STADS 
VAPEN

SOM 
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LÄTT

HUDHÅL

GEGGA

SPANSKT 
UTROP

KNÄCKS

SES MED 
VÄL
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BEAR-
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GER PANT

COMTÉ
RÖRA  
S IG  

PLANLÖST

MAGE

RES I -
DERA

1

2

3

4

5

6

7

8

9

höstkrysset

rätt svar i rätt svar i 
förra förra 

korsordet korsordet 
var ängslycka.var ängslycka.


